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Уважаемая Светлана Петровна! 

 Администрация муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя школа №17» ознакомилась с актом по результатам 

контрольного мероприятия от 07.06.2024 №12-А/СП «Проверка правомерности 

предоставления и целевого использования субсидии на компенсацию расходов 

по договору найма жилого помещения в наемном доме специалистов в порядке, 

установленном муниципальным правовым актом в 2022-2023 годах». 

 По существу, фактов, изложенных в акте по результатам контрольного 

мероприятия, поясняем следующее: 

 

1. В п.1.5. «В СШ № 17 компенсация расходов по найму в проверяемом 

периоде предоставлялась учителю химии Плотниковой Алене Раисовне в 

период с 01.01.2022 по 31.12.2023 на основании приказа директора учреждения 

№140-осн от 13.05.2020. С работником заключен трудовой договор №326 от 

26.08.2019, согласно пункту 1.3 которого датой начала работы является 26 

августа 2019 года. Согласно трудовой книжке специалиста до заключения 

трудовых отношений с СШ №17 специалист работал учителем химии в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Покурская 

средняя общеобразовательная школа». 

     Таким образом, Плотникова А. Р. с 01.09.2016 в трудовых отношениях 

с муниципальными учреждениями города Нижневартовска не состояла и, 

следовательно, не имела права на получение компенсации расходов по найму. 

Учитывая вышеизложенное, СШ №17 допущен факт предоставления 

Плотниковой А. Р. компенсации расходов по найму в нарушение требований 

пункта 1.3 Порядка № 1013, при отсутствии у указанного лица 
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соответствующего права, что повлекло нецелевое использование средств 

субсидии в сумме 240 000,00 рублей, в том числе: 

в 2022 году по соглашению № 1402 от 29.12.2021 (с учетом 

дополнительных соглашений) в сумме 120 000,00 рублей, перечисленные 

специалисту платежными поручениями, сведения о которых содержатся в 

приложении № 1 к настоящему акту; в 2023 году по соглашению № 902 от 

30.12.2021 (с учетом дополнительных соглашений) в сумме 120 000,00 рублей, 

перечисленные специалисту платежными поручениями, сведения о которых 

содержатся в приложении № 1 к настоящему акту.» 

Согласно пункта 1.3. Порядка №1013 (ред. от 01.09.2020) "О компенсации 

расходов по договору найма жилого помещения в наемном доме" (вместе с 

"Порядком компенсации расходов по договору найма жилого помещения в 

наемном доме специалистам муниципальных учреждений сферы образования, 

культуры, физической культуры и спорта города Нижневартовска") для 

получения компенсации расходов по договору найма жилого помещения в 

наемном доме специалистам муниципальных учреждений сферы образования, 

культуры, физической культуры и спорта города Нижневартовска, необходимо 

соблюдение следующего условия:  

 «Специалисты должны являться гражданами Российской Федерации и 

одновременно соответствовать следующим требованиям: 

- должны обладать профессиональными знаниями и навыками, 

востребованными        для осуществления функций в муниципальных 

учреждениях сферы образования, культуры, физической культуры и спорта 

города Нижневартовска (далее - муниципальные учреждения); 

- должны прибыть из местности за пределами административно-

территориальной границы города Нижневартовска для осуществления 

трудовых функций в муниципальных учреждениях и состоять в трудовых 

отношениях с муниципальными учреждениями с 01.09.2016г.».  

Считаем, что данный пункт основан на ошибочном трактовании правовых 

норм, иными словами, из текста постановления не следует, что трудовой 

договор с работником должен быть заключен именно 01.09.2016г. 
2. п. 2.1. «В СШ № 17 компенсация расходов по найму в проверяемом 

периоде предоставлялась учителю химии Плотниковой Алене Раисовне с 
01.01.2022 по 31.12.2023 на основании приказа директора учреждения № 140-
осн от 13.05.2020. Первоначальный договор найма с акционерным обществом 
«Ипотечное агентство Югры» (далее — АО «Ипотечное агентство Югры»), 
предметом которого является наем жилого помещения по адресу ул. Мира, 
дом 25Б, кв. 100, заключен Плотниковой А.Р. 14.02.2020 года (договор найма 
жилого помещения № 228 от 14.02.2020). 

Исходя из требований пункта 2.8 Порядка № 1013 и даты заключения 

договора найма жилого   помещения (14.02.2020), право на получение 

компенсации за наем у указанного лица истекло после 13.02.2023 года. 

Фактически компенсация Плотниковой АР. осуществлялась до 31.12.2023 года. 
Учитывая вышеизложенное, СШ №17 допущен факт предоставления 

Плотниковой А. Р. компенсации расходов по найму в нарушение требований 

пункта 2.8 Порядка № 1013, при отсутствии у указанного лица 



соответствующего права после 13.02.2023 года, что повлекло неправомерное 

использование средств субсидии в 2022 году по соглашению № 1402 от 

29.12.2021 (с учетом дополнительных соглашений) в сумме 120 000,00 рублей.» 

-  в установленном факте имеется наличие в отношении одного специалиста 

нескольких договоров найма нежилого помещения, заключенных 

последовательно, из содержания которых идентифицировать их, как первичные 

либо вторичные, возможно только путем сопоставления дат заключения при 

условии предоставления их специалистом работодателю одновременно. Таким 

образом, при отсутствии в Порядке №1013 обязательства специалиста 

предоставлять договоры найма жилого помещения в наемном доме, в том числе 

прекратившие свое действие, механизма, установленного муниципальным 

учреждением даты такого договора, заключенного первоначально, доподлинно 

установить первичность предоставленного специалистом договора найма, а, 

соответственно, и обеспечить однозначное соблюдение требований Порядка 

№1013 не представляется возможным. 

3. п.1.2 «1.2. Бухгалтерией СШ  №17 от специалиста Плотниковой А. 

Р. за период 2022 года принимались документы, не предусмотренные 

закрытым перечнем документов («Подтверждение платежа» ПАО Сбербанк, 

и выписка из лицевого счета АО «Ипотечное агентство»), в результате чего 

необоснованно компенсированная сумма составила 120 000,00 рублей. – 

согласно пункта 2.9. Порядка «специалист ежемесячно представляет в 

бухгалтерию по основному месту работы документ, подтверждающий 

фактически произведенные расходы (квитанция об оплате за найм жилого 

помещения в наемном доме или выписка с лицевого счета, открытого  в 

кредитной организации на имя специалиста, с которого производились 

перечисления оплаты за найм жилого помещения в наемном доме), но по 

выписке из лицевого, открытого счета в ПАО «Сбербанк» идентифицировать 

назначение платежа не представляется возможным, вследствие чего 

принимались документы, не предусмотренные закрытым перечнем, но 

подтверждающие назначение платежа. 

4.  п. 8.4. «В СШ №17 компенсация расходов по найму в проверяемом 

периоде предоставлялась учителю химии Плотниковой А. Р. в период с 

01.01.2022 по 31.12.2023 на основании приказа директора учреждения № 140-

осн от 13.05.2020. 

При обращении 13.05.2020 для получения компенсации расходов по найму 

Плотниковой А. Р. в нарушение пункта 2.3 Порядка № 1013 не были 

предоставлены выписки из ЕГРН на себя и супруга, в результате чего 

руководителем СШ № 17 было принято решение о предоставлении 

компенсации расходов по найму Плотниковой А. Р. в нарушение пунктов 2.5, 

2.6 Порядка № 1013. 

Вместе с тем, в рамках настоящего контрольного мероприятия 

предоставлены выписки из ЕГРН на имя заявителей Плотниковой А. Р. от 

08.05.2024 об отсутствии недвижимости у заявителя с 01.01.2021 по 



08.05.2024, Плотникова А. В. (супруг) от 24.05.2024 об отсутствии 

недвижимости у заявителя с 01.01.2020 по 24.05.2024. 

Однако период выписки из ЕГРН на имя специалиста Плотниковой А. Р. (с 

01.01.2021 по 08.05.2024) не подтверждает отсутствие недвижимости у 

специалиста на момент обращения для получения компенсации расходов по 

найму (13.05.2020), и, следовательно, не исключает неправомерность принятия 

соответствующего решения руководителем СШ № 17. Таким образом, при 

отсутствии выписки из ЕГРН в проверяемом периоде Плотниковой А. Р. 

необоснованно предоставлена компенсации расходов по найму в сумме 240 

000,00 рублей.» - в момент принятия решения о предоставлении компенсации 

расходов по найму, Плотниковой А.Р была предоставлена выписка из ЕГРН от 

09.03.2020г. (приложение №1). 

 

Приложения: 

1. Выписка из ЕГРН от 09.03.2020 №КУВИ-001/2020-4115054 

 

 

 

 

Директор                                                                                         А. А. Смолин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Заместитель главного бухгалтера 

Мартякова Светлана Александровна 
тел: (3466) 21-04-10 


